UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA

Atualizado em 29 de Novembro de 2022
EDITAL PPGSP/PRPGP/UEPB Nº 02/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA
2ª RETIFICAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Universidade Estadual
da Paraíba, no uso de suas atribuições, conforme estabelece o Capítulo I, Seção I – Da Oferta
de Vagas e da Seleção do Regimento Geral da Pós-Graduação stricto sensu –
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/0163/2017, torna pública a seguinte retificação ao Edital
supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Onde se lê:

9. CRONOGRAMA

PROCEDIMENTOS DATA HORÁRIO

Publicação do edital 30 de setembro de 2022 -

Período de inscrições 01 a 17 de outubro de 2022 Até às 17h00min do
último dia

Divulgação da lista de inscrições homologadas 18 de outubro de 2022 Até às 23h59min
Período destinado à interposição de recurso
relativo às inscrições 19 e 20 de outubro de 2022 Até às 17h00min do

último dia
Divulgação da lista de inscrições após recursos Até 21 de outubro de 2022 Até às 23h59min
Convocação do(a)s candidato(a)s negro(a)s
(preto(a)s e pardo(a)s) aprovado(a)s e
excedentes no processo seletivo para banca de
heteroidentificação

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

Etapa 1 – avaliação de Currículo Lattes -
sem a presença dos candidatos Até 08 de novembro de 2022 -

Divulgação do resultado da 1ª Etapa - Análise
do currículo (com pontuação) 09 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Período destinado à interposição de recurso
relativo à 1ª Etapa - Análise do currículo

10 e 11 de novembro de
2022

Até às 17h00min do
último dia

Divulgação do resultado da 1ª Etapa após
análise dos recursos Até 16 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Divulgação da data, horário e local das
apresentações e arguições dos projetos de
pesquisa

Até 17 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Período de realização da 2ª etapa: apresentações
e arguições dos projetos de pesquisa 21 a 30 de novembro 2022 07h00min às

17h00min

Divulgação do resultado da 2ª Etapa - Avaliação
do projeto de pesquisa (escrita, apresentação e
arguição)

01 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Período destinado à interposição de recurso
relativo ao resultado da 2ª Etapa - Avaliação do
projeto de pesquisa (escrita, apresentação e
arguição)

02 e 05 de dezembro de 2022 Até às 17h00min do
último dia

Divulgação do resultado da 2ª Etapa após
análise dos recursos 06 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Resultado envolvendo todas as etapas, com
pontuação 06 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Prazo recursal relativo ao resultado de todas as
etapas 07 e 08 de dezembro de 2022 Até às 17h00min do

último dia
Divulgação do resultado final (com pontuação e
lista excedentes) Até 09 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Leia-se:

9. CRONOGRAMA

PROCEDIMENTOS DATA HORÁRIO

Publicação do edital 30 de setembro de 2022 -

Período de inscrições 01 a 17 de outubro de 2022 Até às 17h00min do
último dia

Divulgação da lista de inscrições homologadas 18 de outubro de 2022 Até às 23h59min
Período destinado à interposição de recurso
relativo às inscrições 19 e 20 de outubro de 2022 Até às 17h00min do

último dia
Divulgação da lista de inscrições após recursos Até 21 de outubro de 2022 Até às 23h59min
Convocação do(a)s candidato(a)s negro(a)s
(preto(a)s e pardo(a)s) aprovado(a)s e
excedentes no processo seletivo para banca de
heteroidentificação

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

A ser definido pela
Comissão de

Heteroidentificação

Etapa 1 – avaliação de Currículo Lattes -
sem a presença dos candidatos Até 08 de novembro de 2022 -

Divulgação do resultado da 1ª Etapa - Análise
do currículo (com pontuação) 09 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Período destinado à interposição de recurso
relativo à 1ª Etapa - Análise do currículo

10 e 11 de novembro de
2022

Até às 17h00min do
último dia

Divulgação do resultado da 1ª Etapa após
análise dos recursos Até 16 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Divulgação da data, horário e local das
apresentações e arguições dos projetos de
pesquisa

Até 17 de novembro de 2022 Até às 23h59min

Período de realização da 2ª etapa: apresentações
e arguições dos projetos de pesquisa

21 de novembro a 05 de
dezembro de 2022

07h00min às
17h00min

Divulgação do resultado da 2ª Etapa - Avaliação
do projeto de pesquisa (escrita, apresentação e
arguição)

07 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Período destinado à interposição de recurso
relativo ao resultado da 2ª Etapa - Avaliação do
projeto de pesquisa (escrita, apresentação e
arguição)

08 e 09 de dezembro de 2022 Até às 17h00min do
último dia

Divulgação do resultado da 2ª Etapa após
análise dos recursos 12 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Resultado envolvendo todas as etapas, com
pontuação 12 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Prazo recursal relativo ao resultado de todas as
etapas 13 e 14 de dezembro de 2022 Até às 17h00min do

último dia
Divulgação do resultado final (com pontuação e
lista excedentes) Até 15 de dezembro de 2022 Até às 23h59min

Campina Grande, 29 de Novembro de 2022.

Comissão de seleção
Profa. Dra. Danielle Franklin de Carvalho (Coordenadora)

Profa. Dra. Carla Campos Muniz Medeiros (Coordenadora Adjunta)
Profa. Dra. Tarciana Nobre de Menezes (Membro Titular)